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ÖZ
Sermaye ve işgücü hareketlerinin uluslararası alanda serbestleşmesi bu alanda vergisel sorunların 

artmasında etkili olmuştur. Bu sorunlar içerisinde en önemlisini, çifte vergilendirme sorunu oluştur­
maktadır. Ülkelerin vergilendirme yetkilerini ülke sınırları dışına taşımak istemeleri, aynı vergi konu­
sunun birden fazla ülke tarafından vergilendirilmesi sonucunu doğurmuştur. Devletlerin vergileme 
yetkilerini sınırlandırarak uluslararası boyutta çifte vergilemenin önlenmesi amacıyla uluslararası ku­
ruluşlar tarafından önlemler alınmaya başlanmıştır. Bu doğrultuda ülkeler, çifte vergilendirmeyi önle­
me anlaşmaları imzalayarak bu sorunu çözüme kavuşturmaya çalışmaktadırlar.
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ABSTRACT
Liberalisation of capital and labour movements has become effective on increasing taxation 

problems in this field. The most important one of these problems is double taxation. Desire of states to 
carry their tax competence across their borders causes the same subject being taxed in more than one 
country. In order to prevent double taxation at international level by limiting the taxation competence 
of states, several precautions have been taken by international organizations. Accordingly, countries 
try to resolve this problem by signing double taxation agreements.
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1- G İR İŞ
Kürese lleşm en in  b ir sonucu  o la rak  serm aye hareketle rin in  serbestleşm esi ü lke le r arası eko n o m ik  

ilişk ileri arttırm ıştır. B u n u n la  b irlik te  u luslararası a lan la rd a  gerçek leşen  fa a liye tle r sonucu  e ld e  ed ilen  

ge lir le rin  hangi ü lke ta rafından  ve rg ilen d ir ile ceğ i sorunu o rtaya çıkm ıştır.

H e r  ü lke ve rg ilen d irm e  ye tk is ine  dayanarak  yerli ve/veya yab an c ı ya tır ım la r iç in  kendi verg i p o li­

tika la rın ı u ygu lam ak  istem ektedir. Bu b ağ lam d a  u luslararası fa a liye tle r sonucu  ge lir le rin  ve rg ilen d ir il­

m esinde  ön em li iki ilke karş ım ıza ç ıkm aktad ır. Bu  ilke le r kaynak  ilkesi ve  ikam et ilkesidir. Ü lk e le r in  

verg i s istem lerinde bu iki ilkey i b irlik te  u ygu lam ak  istem eleri ç ifte ve rg ilem ey i k a ç ın ılm az  k ılm aktadır. 

Bu  neden le  çifte  ve rg ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in  ü lke le r tek  taraflı ve y a  iki taraflı b ir tak ım  ö n lem le r 

alm aktad ır. Ç ifte  ve rg ilen d irm e  sorununu ortadan  k a ld ırm ak  iç in  o luştu ru lm uş en etkin ve  işlevsel 

çözüm  çifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem e  an laşm alarıd ır. O E C D  ve  B irleşm iş M ille t le r  ta rafından  çifte ver­

g ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in  an laşm a m ode lle ri hazırlanm ıştır. Bu kuru luşların  an laşm a m od e lle rin i de 

d ikkate  a larak, ü lke le r u luslararası serm aye hareketleri önündek i büyük  b ir engel teşkil eden  çifte  ver­

g ilen d irm e  sorununu karşılık lı o la rak  yap tık ları an laşm a la rla  ortadan  k a ld ırm aya  çalışm aktad ır.

2- VERG İLEND İRM E YETKİSİ
D ev le tin , ülkesi üzerinde  ku lland ığ ı egem en lik  gü cü n e  dayanarak  verg i a lm a  konusunda sah ip  o l­

duğu hukuki ve  fiili güç  ve rg ilen d irm e  yetkisi o la rak  tan ım lanm aktad ır. Bu  yetki dev le tin  m ali a landak i 

ye tk ile r in in  içe ris inde  en ö n em lile rin d en  birid ir. D ev le t kam u h izm etle rin i gerçek leştirm ek  iç in  gerek 

duyduğu  m ali kaynak ları ve rg ilen d irm e  yetk isin i ku llanarak  karş ılam aktad ır.1 A y rıca , m evcu t sosyal 

d ev le t an lay ış ın d a  verg i a lm a, b ir hak v e  yetki o la rak  ka lm am akta , ayn ı zam and a  b ir tak ım  sosyal 

fonks iyon ların  ge rçek leştirileb ilm esi iç in  b ir a raç  o la rak  da  ku llan ılm ak tad ır.2

H e r  dev le t, h ak im iye t a lan ı iç in d e  egem en lik  gücünden  k aynak lanan  ve rg ilen d irm e  yetk isin i, mak- 

ro v e  m ikro  d üzeyd ek i k ıs ıtlar d ışında, d iled iğ i g ib i k u llan m a hakk ına  sahiptir. Bu noktada dev le tin  

ve rg ilen d irm e  yetk is indek i tem el güç  egem en lik  unsurudur. Egem en lik  g ü cü n e  dayanarak  dev le t top ­

lum lar üzerine  verg i koym a, sa lm a v e  to p lam a  konusunda sah ip  o lduğu  gücü  ku llanm aktad ır.3

D e v le t ta rafından  ve rg ilen d irm e  yetk isin in  ku llan ılm ası kişisel hak ve  özg ürlük le re  m ü d ah a le  sonu ­

cunu  doğurm aktad ır. Top lum un dev le t karşıs ında korunm ası a m a c ıy la  "h u k u k  d ev le ti" , "sosyal d e v le t" 

g ib i tem el ilk e le r b ağ lam ın d a  ve rg ilen d irm e  yetk is in in  ku llan ım ı s ın ır lan d ırılm aya  ça lış ılm ak ta  ve  eg e ­

m en lik  gücünün  sın ırsız  ku llan ım ı enge llenm ekted ir.4 V e rg ilem e  yetk isin in  anayasa l d ü zeyd e  sınır- 

land ır ılm as ın ın  yan ın d a , ulus aşırı ek o n o m ik  fa a liye tle rle  ilg ili o la rak  ta  sın ırland ırılm ası zo run lu luğu  

bu lunm aktad ır. V e rg ilem en in  neden o lduğu  o lum suz  ek o n o m ik  e tk ile rin  en aza ind irilm esi am ac ı ver­

g ilem e  yetk is in in  u luslararası d ü zeyd e  de sın ırland ırılm ası zo run lu luğunu  b eraberind e  getirm ektedir.

1 Mualla Öncel, Ahmet Kumrulu, Nami Çağan, Vergi Hukuku, Turhan Kitabevi, Ankara, 2011, s. 33.
2 Sabahattin Yürekli, "Bakanlar Kurulu'nun Vergilendirme Yetkisi", Gazi Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Cilt: 1, 
Sayı: 2, 1997, http://webftp.gazi.edu.tr/hukuk/dergi/1_2_17.pdf, (20.02.2014).
3 Gözde Erkin, "Türk Hukukunda Vergilendirme Yetkisi",
http://joumal.yasar.edu.tr/wp-content/uploads/2014/01/3-G%C3%B6zde-ERK%C4%B0N.pdf, s. 1113, (19.02.2014).
4 Fatih Saraçoğlu, "Vergilendirme Yetkisi ve Türkiye-Avrupa Birliği İlişkileri", Gazi Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler 
Fakültesi Dergisi, Sayı: 3, 2003, s. 176.
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Devletlerin özellikle uluslararası alanda vergilendirme yetkisini istediği gibi kullanmasından kay­
naklanan en temel sorun çifte vergilendirme sorunudur. Devletlerin ulusal boyutta kullandıkları ver­
gilendirme yetkisini uluslararası boyuta da taşımak istemeleri çifte vergilendirmeye neden olmaktadır. 
Bu ve bu gibi sorunlara çözüm olması sebebiyle uluslararası vergi anlaşmaları ile devletlerin vergilen­
dirme yetkisi sınırlandırılmaktadır.

3- ÇİFTE VERG İLEND İRM E KAVRAMI
Çifte vergilendirme kavramının İngilizce karşılığı "doubletaxation", Almanca karşılığı "Doppel- 

besteuerung", Fransızca karşılığı ise "doubleimposition" şeklinde ifade edilmektedir. Bahsi geçen bu 
ifadelerin kökeninde"ikililik" kavramı yatmaktadır. Daha önceleri Türkçede kullanılan "mükerrer ver­
gilendirme" şeklindeki Arapça kullanım birden fazla vergilendirmeyi ifade etmekte olup çifte vergilen­
dirmeden farklılık göstermektedir.5 Günümüz vergi sistemlerinde yoğun olarak da çifte vergilendirme 
kavramı kullanılmaktadır.

Uluslararası yatırımlar için ekonomi politikaları hem sermaye ithal eden hem de sermaye ihraç 
eden ülkeler açısından büyük önem arz etmektedir. Özellikle, uluslararası yatırımlardan elde edilen 
gelirlerin her iki ülke tarafından vergilendirilmek istenmesi önemli politika sorunlarından biridir.6

Küreselleşme ile birlikte dünyada yoğun bir şekilde yaşanan ülkeler arası sermaye, mal ve kişi 
hareketleri ve bunlar arasındaki vergiye tabi işlemleri hangi devletin vergilendireceği konusu sorun 
olarak ortaya çıkmıştır. Uluslararası alanda ekonomik faaliyetlerde bulunan kişiler elde ettikleri gelir 
yüzünden birden fazla ülke tarafından vergilendirmeye tabi olabilmekte ve bunun sonucunda çifte 
vergilendirme kavramı ortaya çıkmaktadır.7 Buradan hareketle çifte vergilendirme en genel anlamıyla 
aynı dönemler içinde aynı vergi konusu üzerinden aynı mükellefler aracılığıyla en az iki ülkede benzer 
vergilerin alınması olarak tanımlanabilmektedir.8 Bu şekilde aynı konu üzerinden iki kere vergi almak 
vergi adaletini ve eşitliğini bozmakta ve ayrıca aşırı veri yüküne bağlı olumsuz etkilere neden olarak 
modern vergi ilkelerine ters düşmektedir.9

Çifte vergileme, hukuki ve ekonomik açıdan da ele alınmaktadır. Hukuki açıdan çifte vergileme ay­
nı mükellefin, aynı vergi konusu üzerinden iki farklı vergi otoritesi tarafından vergilendirilmesi olarak 
tanımlanabilir. Hukuki açıdan çifte vergilemeden bahsedebilmek için bir mükellefin bir vergi konusu 
üzerinden iki defa vergi ödemesi gerekmektedir. Aynı vergi konusu üzerinden farklı mükelleflerden 
ikinci bir vergi alınması hukuki açıdan çifte vergilendirme olarak kabul edilmemektedir. Ancak; eko­
nomik açıdan bakıldığında vergilemenin sonuçları açısından bu bir çifte vergilendirmedir. Dolayısıyla, 
aynı vergi konusu üzerinden mükellefine bakılmaksızın iki defa vergi alınması ekonomik açıdan çifte 
vergilemedir. Diğer bir ifadeyle ekonomik anlamda çifte vergilendirme, birden fazla kişinin aynı vergi 5 6 7 8 9

5 Selahattin Tuncer, "Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ve Türkiye", Vergi Dünyası, Sayı: 311, Temmuz 2007, 
http://www.vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=4727, (21.01.2014).
6 Tomoyalda, "International TaxCompetitionandDoubleTaxation", RURDS, Vol: 18, No:3, November 2006, p. 192.
7 Avrupa Birliği'nin Vergi Politikası, http://www.ikv.org.tr/pdfs/961fd1e2.pdf, s. 17, (25.12.2013).
8 FabianBarthel, MathhıasBusse, EricNeumayer, "Thelmpact of DoubleTaxatıonTreatıes on ForeıgnDırectlnvestment: Evı- 
denceFromLargeDyadıc Panel Data", ContemporaryEconomıcPolıcy, 2009, p. 2.
9 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
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konusu üzerinden , ayrı ayrı ve rg ilen d ir ilm es in i ifade eder.10 Ö rn eğ in , u luslararası ticare t üzerinden 

a lın an  h arcam a verg ile ri aç ıs ından  eko n o m ik  an lam d a  b ir çifte  ve rg ilen d irm e  sorunu o rtaya ç ık m ak ­

tadır. U lus la rarası tica re t bağ lantılı ç ifte ve rg ilem e  sorunun çö zü m ü n e  yö n e lik  o larak , u luslararası 

a lan d a  "varış  yeri ilk es i" ben im senm iş o lup , ih racata  konu m a lla r üzerinden  h arcam a verg isi a lın m a ­

m ası; buna  karşılık  bu m alla rın  ithalat aşam asında verg ilend ir ilm es i benim senm iştir. Ö z e ll ik le  D T Ö  

A n laşm a la rı ve  A B  verg i uyum laştırm ala rı çe rçeves in d e  varış yeri ilkesi aktif o la rak  k u llan ılm ak tad ır.11 

Ç a lışm ad a , çifte  ve rg ilen d irm e  kavram ı u luslararası faktör g e lir le rin in  verg ilend ir ilm es i bağ lam ınd a  

e le  a lınd ığ ı iç in  harcam a ve rg ile rin e  ilişkin çifte  ve rg ilen d irm e  sorunu üzerinde  duru lm am ıştır.

Verg ilend irm e otoritesi kriter o larak  a lınd ığ ında  ise "u lu sa l" ve  "u lusla rarası" o lm ak  üzere iki tür çifte 

verg ilem eden  bahsetm ek m üm kündür. Ç ifte verg ilend irm e aynı vergi otoritesi tarafından gerçek leştirile ­

b ileceğ i gibi farklı vergi otoriteleri tarafından da gerçekleştirileb ilir. A yn ı vergi konusunun, b ir ü lkenin 

sınırları iç indeki m erkezi ve  yerel yönetim lerin  vergi otoriteleri tarafından farklı verg iler ile tahsil ed ilm esi 

ulusal çifte verg ilend irm e o la rak  tan ım lanm aktad ır. Bunun  karşılığ ında, aynı vergi konusu üzerinden bir­

den faz la  ü lken in  verg ilend irm e yetkisin i ku llanm ak istemesi uluslararası çifte verg ilend irm e o la rak  ifade 

ed ilm ekted ir.12 G ü n ü m ü z  itibariy le  değerlend ird iğ im izde ise uluslararası ekonom ik  ve  ticari faa liyetler­

deki gelişm elerin  artması ile b irlikte uluslararası boyuttaki çifte verg ilend irm e önem  arz etm ek le  birlikte 

küreselleşm e sonucu ortaya çıkan  en önem li vergisel sorunlardan b ir o lm aktad ır.13

Ç ifte  ve rg ilen d irm e  g en e llik le  b ir ü lkede  m üke lle fin  va tan d aş lığ ın a  ve y a  ikam et tem e lin e  dayalı 

o la rak  verg i otoritesi tarafından  ta lep  ed ileb ilirk en  b ir başka ü lkede  ge lir in  kaynağ ın ın  bu lunduğu  yere  

göre ve rg ilem e  esas a lın ab ilir .14 Baz ı ü lke le rde  verg iler, o  ü lken in  vatandaşı ve y a  o  ü lkede  ikam et eden  

k iş ilerin  ü lke iç in d e  ve  dünya  çap ın d a  e ld e  ettik leri g e lir le re  u ygu lanm aktad ır.15 Bu aç ıd an  ikam et 

ülkesi ve  kaynak  ülkesi ta rafından  ve rg ilen d irm e  yetk isin in  eş zam an lı o la rak  ku llan ılm ası çifte  ve rg i­

len d irm eye  neden o lm aktad ır.16 U lus la rarası ve rg ilen d irm e  ile ilg ili so run lar ö z e llik le  hukuki çifte ver­

g ilen d irm eye  sebep o lan  iki tem el ilke e trafında o rtaya çıkm ıştır. Ç a lışm an ın  d evam ın d a  değ in ile cek  

o lan  bu iki ilke, kaynak  ilkesi ve  ikam et ilkesidir. Bu  iki ilke ikam et eden  ve  ikam et e tm eyen  m üke lle f 

tü rleri arasındak i ayrım  n ed en iy le  yere l verg i kanun ları sonucu  o rtaya ç ıkm aktad ır.17

10 Ferhan Berkay, Ramazan Armağan, "Vergilemenin Uluslararası Boyutlarından Çifte Vergilendirme Sorunsalının Türk 
Vergi Sistemine Etkisi", Süleyman Demirel Üniversitesi Vizyoner Dergisi, Cilt: 3, Sayı:5, 2011, s. 89.
11 Ayrıntılı bilgi için bkz. Emrah Ferhatoğlu, "Avrupa Birliği Ortak Katma Değer Sisteminde Elektronik Ticaret", Eskişehir 
Osman Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt:7, Sayı:2, 2006, http://iibf.ogu.edu.tr/ferhatoglu/etic_AB_Ortak_ 
KDV_Sistemi.pdf, (10.01.2014).
12 Yücel Güçlü, "Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ve Türkiye", Uluslararası Ekonomik Sorunlar Dergisi, Sayı: 
11, Kasım 2003, http://www.mfa.gov.tr/cifte-vergilendirmeyi-onleme-anlasmalari-ve-turkiye.tr.mfa, (21.01.2014).
13 Selahattin Tuncer,"Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ve Türkiye", Vergi Dünyası, Sayı: 311, Temmuz 2007, 
http://www.vergidunyasi.com.tr/dergiler.php?id=4727, (21.01.2014).
14 Barthel, Busse, Neumayer, p. 2.
15 KevinHolmes, International TaxPolicyandDoubleTaxTreaties: An IntroductionToPrinciplesandApplication, IBFD, Ams- 
terdam, 2007, p. 19.
16 Taxation, UnıtedNatıons Conference on Tradeand Development, New York andGeneva, 2000,http://unctad.org/en/ 
docs/iteiit16_en.pdf, p. 10, (28.12.2013).
17 IntroductiontoInternatiıonalDoubleTaxationandTaxEvasionandAvoidance, http://www.un.org/esa/ffd/tax/seventhsessi- 
on/CRP11_Introduction_2011.pdf, (28.12.2013).
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U lus la rarası ç ifte ve rg ilen d irm en in  be lli başlı unsurları şö y le  s ıra lan ab ilir18:

• Y ü k ü m lü  k iş in in  ayn ı o lm ası,

• V e rg ilen d irm e  d önem in in  aynı o lm ası,

• Verg i konusunun  aynı o lm ası,

• Verg i tü rünün  aynı o lm ası,

• V e rg ilen d irm e  ye tk is ine  sah ip  o lan  ü lke le rin  çok luğudur.

U lus la rarası ç ifte ve rg ilem e  sorunu, karşılık lı an tlaşm a la r la  ya  tam am en  ortadan  k a ld ırılm ak ta  ya  

da sın ırlı ve rg ilen d irm e  ile çö z ü m len m eye  ça lış ılm aktad ır. A y r ıc a  b ir tak ım  verg i ilişk ile rinde  de bu so­

runu ortadan  ka ld ırm ak  a m a c ıy la  karşılık lı o la rak  m uafiye tle r getirilm iştir.19 Bu  b ağ lam da  küreselverg i 

re jim le rin in  tem el am ac ı, ticare t ve  ya tır ım la rın  serbestleşm esiy le  b irlikte , o luşm ası m uhtem el o lan  

çifte  ve rg ilen d irm ey i ön lem ekted ir.20

3.1- Çifte Vergilendirmeye Neden Olan Vergi İlkeleri
Ü lk e le r  ve rg ilen d irm e  ilke le rinden  kaynak  ilkesi ve  ikam et ilkesi u ygu lam ala rı ile  m ali s ın ırların ı 

gen iş le tm eye  ça lışm aktad ırlar. İki ilken in  b irlik te  uygu lanm ası aynı g e lir unsurunun b irden  faz la  ü l­

ke lerde uygu lanm ası sorununu o rtaya çıkarm aktad ır. Bu  durum  ve rg ilen d irm en in  m an tığ ına ters düş­

m ekte ve  ayn ı z am an d a  ve rg ilen d irm e  konusunda yetki kargaşasına neden o lm aktad ır.21

3.1.1- Kaynak İlkesi
Ekonom ik  b ağ lılık  ilkesi o la rak  da ad lan d ırılan  kaynak  ilkesine  gereği u luslararası faktör gelirleri 

e ld e  ed ild iğ i ü lkede  verg ilend irilm ek ted ir. A şağ ıdak i Şek il 1 a ra c ılığ ıy la  da  aç ık lan an  kaynak  ilkesinde 

geliri e ld e  eden in  ikam et ettiği ü lke  d ikkate  a lın m am ak la  b irlik te  ö n em li o lan  ge lirin  e ld e  ed ild iğ i 

ü lked ir.22 Kaynak  ilkesinde dev le t ta rafından  id d ia  ed ilen  vergi geliri, ge lirin  dev le t ile  o lan  ilişk isine 

d ayand ırılm aktad ır.23 D iğ e r b ir ifadey le , kaynak  ilkesine  göre, b ir ü lke  egem en lik  hakk ına  ku llanarak  

ü lken in  siyasi sın ırları iç indek i ge lir le rden , ha rcam a la rdan  ya  da iş lem lerden  verg i a lm a  ye tk is ine  sa­

hiptir. Bu  ilkede, ve rg iy i doğuran o lay ı yaratan  k iş in in  o  ü lke  vatandaşı o lu p  o lm am asın ın  b ir önem i 

yoktur. Bu  ilken in  dayand ığ ı tem el, e k o n o m ik  e y le m d e  bu lunan  k iş ile r ile  ek o n o m ik  e y lem d e  b u lu n ­

dukları ve ya  m alla r ın ın  bu lunduğu  ü lke le r arasındak i ek o n o m ik  bağ lılıktır. G e lir  eko n o m ik  yap ı o la rak  

e ld e  ed ild iğ i o  ü lkeye  bağ lıd ır.24

18 Osman Pehlivan, Ersan Öz, Uluslararası Vergilendirme, Derya Kitabevi, Trabzon, 2011, s. 62-63.
19 Aylin İdikut Özpençe, Özay Özpençe, "Küreselleşme ve Uluslararası Kuruluşların Ulus-Devletin Vergilendirme Yetki­
sine Etkileri", Uluslararası İnsan Bilimleri Dergisi, Cilt 4, Sayı 1, 2007, s. 8.
20 Thomas Rixen, "From DoubleTaxAvoidancetoTaxCompetition: ExplainingTheInstitutionalTrajectory of International 
TaxGovernance", Review of International PoliticalEconomy, Vol: 18, No: 2, 2011, p. 205.
21 Özgür Saraç, Küresel Vergi Rekabeti ve Ulusal Vergi Politikaları, Maliye ve Hukuk Yayınları, İzmir, 2006, s. 87.
22 Pehlivan, Öz, s. 61.
23 IntroductiontoInternatiıonalDoubleTaxationandTaxEvasionandAvoidance, http://www.un.org/esa/ffd/tax/seventhsessi- 
on/CRP11_Introduction_2011.pdf, (28.12.2013).
24 Tamer Budak, Soner Yakar, "Vergilendirme Yetkisinin Sınırlandırılması", Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü­
sü Dergisi, Cilt 16, Sayı 1, 2007, s. 138.
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Şekil 1: Kaynak  İlkesi

M a l, h izm et, serm aye ve  d iğer kaynak ların  ithali

= kaynak  ü lkesinden  e ld e  ed ilen  yab an c ın ın  geliri

Kaynak: Holmes, p. 20.

3.1.2- İkamet İlkesi
U lus la rarası ç ifte  ve rg ilen d irm e  so rununa neden o lan  ilke lerden  b ir diğeri de ikam et ilkesidir. L ite ­

ratürde genel it ib a riy le  ikam et ilkesi k u llan ılm a k la  b irlik te  bu ilken in  ç ık ış noktası "şah s ilik  ilkesizdir. 

Şah s ilik  ilkesi d ev le t ile  b irey  aras ında kuru lan ilişki b iç im in e  dayanm aktad ır. D e v le tle  ilişki iki b iç im ­

de kuru lur: 1- ikam etgah, 2- va tandaşlık . Ö z e ll ik le  va tandaş lık  bağ ından  hareketle  ü lke le r ve rg ilem e  

ye tk ile rin i u luslararası a lan a  taş ım a eğ ilim inded ir. U lus la rarası k azançların  ve rg ilend ir ilm es i va tan d aş­

lık ilişkisi üzerinden  m eşru laştırılm aya ça lış ılm aktad ır. Ö rn eğ in ; Türk iye , A B 'd e  yaşayan  T.C. vatandaşı 

A li 'n in  A B 'd e n  e ld e  ettiği ge lirin  beyan ın ı isteyeb ilm ekted ir. B u rad a  ve rg ilem en in  gerekçesi ikam et 

değil, T.C. ile  A li arasındak i va tandaş lık  ilişkisidir. B u n u n la  b irlik te  dar m üke lle fiye tlik te  de kaynak  

ilkesi ve rg ilem en in  tem el m antığ ın ı o luşturm aktadır. A n c a k  ça lışm ad a  genel it ib a riy le  şahsilik  ilkesi 

ye r in e  ikam et ilkesi ku llan ılm ıştır.

V e rg ilen d irm e  yetk is in in  ilk s ın ır lan d ırılm a  şekli, değ işik  ü lke lerdek i e y lem le ri n ed en iy le  vergi 

m üke lle fi o la ca k  k iş ilerin  ya  ikam et ettik leri ye re  ya  da nerede ikam et ederle rse  ets in ler vatandaşı 

o ld uk ları ü lkeye  göre verg ilend irilm es id ir. Bunun  ilken in  gerekçesi, b ir k iş in in  ve rg iye  tab i tutulm ası 

yetk is in in , ya ln ız  oturduğu ü lke  d ev le tin e  tan ınm ası o la rak  aç ık lanm aktad ır.25

Bu  ilkeye  göre k iş in in  ikam etgah ın ın  bu lunduğu  ülke, geliri hangi ü lkede  e ld e  ederse etsin o  kişi 

üzerinde  ve rg ilen d irm e  yetk isin i ku llanm aktad ır.26 İkam et ilkesinde, dev le tin  verg i yetkisi ge lirin  k iş iy ­

le o lan  ilişk isine  dayanm aktad ır. Bu  an lam d a  bu ilkeye  göre verg i m üke lle fle r in in  dü n ya  çap ın d a  e ld e  

ettik leri tüm  ge lir le r ikam et ü lkes inde  ve rg iye  tabi tu tu lm alıd ır.27 B ö y le c e  b ir verg i yüküm lüsü  ya ln ız  

b ir dev le tin  verg i k an u n la rın a  göre b ir kez verg i ödem iş o lacak tır .İk am et ilkesi d iğer ü lke lerdek i m al,

25 Tamer Budak, Soner Yakar, s. 137.
26 İbrahim Nihat Bayar, Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ve Mahsup Sistemi Türkiye-İngiltere Andlaşması, 
Maliye ve Hukuk Yayınları, Ankara, 2006, s. 14.
27 IntroductiontoInternatiıonalDoubleTaxationandTaxEvasionandAvoidancehttp://www. un.org/esa/ffd/tax/seventhsessi- 
on/CRP11_Introduction_2011.pdf, (28.12.2013).
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hizm et, serm aye ve  d iğer kaynak ların  satışından ve ya  ku llan ım ın d an  ikam et eden  ta rafından  e ld e  e d i­
len ge lirle ri kapsam aktad ır. İkam et ilkesi Şek il 2 ya rd ım ıy la  som ut b ir şek ilde  o rtaya konu lab ilm ekted ir.

Şekil 2: İkam et İlkesi
M a l, h izm et, serm aye ve  d iğer kaynak ların  ihracatı

İkam et ed en le r in  yab an c ı ü lkeden  e ld e  ettiği ge lir le r
Kaynak: Holmes, p. 21.

Ü lk e le r in  u luslararası a lan d a  e ld e  ed ilen  ge lirle ri ve rg ilen d ir ilm es in d e  yu k a rıd a  bahsi geçen  iki 
ilkey i ayn ı anda  ku llanm ak  istem eleri ü lke le rin  ve rg ilen d irm e  ye tk ile r in in  çak ışm asına  bunun  sonu ­
cu n d a  çifte  ve rg ilen d irm e  sorununun  o rtaya ç ık m as ın a  neden o lm aktad ır.

3.2- Çifte Vergilendirmenin Etkileri
Ç ifte  ve rg ilen d irm en in  etk ileri verg i yü k ü m lü lü ğ ü n ü  taşıyan  m üke lle fle r ve  u lusal e k o n o m ile r bağ­

lam ın d a  m akro  ve  m ikro  aç ıd an  e le  a lınab ilm ekted ir. Ç ifte  ve rg ilen d irm en in  etk ileri m ikro  aç ıd an  e le  
a lınd ığ ınd a , çifte  ve rg ilen d irm e  ö n c e lik le  m üke lle fle rin  verg i yükünü  arttırarak ilave  ge lir k ayb ına  ne­
den o lm aktad ır. B u n u n la  b irlik te  m ü ke lle f faa liye tle ri ü zerinde  saptırıc ı ve  k ıs ıtlay ıc ı e tk ile r ya ra tm ak ­
tadır. M ü k e lle f le r  çifte  ve rg ilen d irm e  riskin in bu lunduğu  a lan la rd a  ya  yatırım  yap m aktan  vazgeçm ekte  
ya  da yasal o lam ayan  faa liye tle re  yöne leb ilm ek ted ir. Ç ifte  ve rg ilen d irm e  etk ileri m akro  aç ıd an  e le  
a lın d ığ ın d a  ise en ön em li etki u luslararası kaynak  dağ ılım ı e tk in liğ in i ve  ü lke le r arasındak i ve rg ilend ir­
m ede  eş itlik  du rum unu  bozm asıd ır. 28

Ya tır ım c ıla rın  hem  yatırım  yap tık ları ü lkede  hem  de ikam et ettik leri ü lkede  verg i ödem ek  zo runda 
ka lm a ları, d iğer b ir ifad ey le  ayn ı ge lir d o la y ıs ıy la  iki defa ve rg iye  tab i tu tu lm ala rı, serm ayen in  u lus­
lararası do laş ım ın ı engeller, bu da çifte  ve rg ilen d irm en in  b ir d iğer o lum suz  etkisi o la rak  karş ım ıza 
ç ıkm aktad ır. Ç ifte  ve rg ilen d irm e  aynı z am an d a  rekabet koşu lların ı da o lum suz  etk ilem ekte  ve  üretim  
fak tö rle rin in  serbest do laş ım ın ı enge llem ekted ir. Bunun  yan ı sıra u luslararası iş bö lüm ü  ve  bunun 
sağ layacağ ı yararları da enge llem iş  o lm aktad ır. Ö z e tle  çifte ve rg ilen d irm e  kısa dönem de, d ev le te  m ali 
aç ıd an  b ir ge lir sağlam ış o lsa  da, uzun d ön em d e  ek o n o m ik  faa liye tle rin  yavaş latarak  ve rg ilen d ir ileb ilir  
kaynak ların  aza lm as ın a  neden o lab ilm ekted ir .29

3.3- Çifte Vergilendirmenin Önlenmesinde Çözüm Yolları
D evle tle r, u luslararası a lan d a  ç ifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in  ya  tek taraflı o la rak  ya  da iki taraflı 

o la rak  ve rg ilen d irm e  ye tk ile rin i verg i m evzu a tla rınd a  yap tık ları d eğ iş ik lik le r ve y a  ek led ik le ri h üküm ler 
ile  s ın ırland ırm akta  ve  an laşm a im za lanm aktad ır.30

28 Özgür Saraç, s. 88.
29 Osman Pehlivan, Ersan Öz,, s. 65.
30 Aylin Özpençe İdikut, Özay Özpençe, s. 8.
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3.3.1- Tek Taraflı Çözüm Yolları
Ü lke le r, tek taraflı çözüm  yo lu  o larak , kendi iç  m evzu a tla rınd a  yap tık ları bazı dü zen lem e le rle , çifte 

ve rg ilen d irm ey i ö n len m eye  çalışm aktad ır. A lın a n  bu ön lem ler, verg i o ran la r ın ın  ind irilm esi, yab an c ı 

ü lkede  ödenen  verg ile rin  ilg ili ü lkede  m atrahtan ind irilm esi, yu rt d ış ında  ödenen  verg in in  yurt iç inde  

ödenen  verg iden  tam am en  ya  da kısm en m ahsup  ed ilm esi v e  yu rt d ış ında e ld e  ed ilen  ge lirle rin  ve rg i­

den istisna ed ilm esi b iç im in d e  o rtaya ç ıkab ilir. A ncak , u yg u lam ad a  ü lke le rin  vergi s istem lerinde yer 

a lan  farklı d ü zen lem e le r ve  yo rum  p rob lem leri n ed en iy le  tek taraflı çözüm  yo lla r ı ç ifte  ve rg ilen d irm e ­

nin ön lem es in d e  ço k  faz la  am aca  h izm et edem em ekted ir.31

3.3.2- İki Taraflı Çözüm Yolları
U lus la rarası boyutta çifte  ve rg ilen d irm e  g en e llik le  iki d ev le tin  ve rg ilen d irm e  ye tk ile r in in  çatışm ası 

son u cu n d a  o rtaya ç ıkm aktad ır. Bu  neden le  sorun, iki dev le tin  ve rg ilen d irm e  ye tk ile rin i karşılık lı o la rak  

s ın ırland ırarak  çözüm lenm ekted ir. İki d ev le tin  karşılık lı ç ıkarla r ın ı denge lem ek  koşu lu y la  ve rg ilend ir­

m e yetk ile ri u luslararası an laşm a la r ile  s ın ırland ırılab ilm ek ted ir. U lus la rarası hukuk  kuralları ç e rç e ­

ves in d e  yap ılan  iki taraflı an laşm a la r ile  çifte  ve rg ilen d irm e  sorunu ortadan  ka ld ırm ak  ya  da etk isin i 

aza ltm ak  am aç lan m ak tad ır.32

3.3.3- Çok Taraflı Çözüm Yolları
Ç ifte  ve rg ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in , ik iden faz la  ü lke  arasında u luslararası hukuk ku ra lla rın a  uygun 

b ir an laşm a yap ılab ilm ek ted ir .33 A n c a k  çok  taraflı an laşm a la rd a  o rtaya ç ıkan  sorun lar ü lke leri g en e llik ­

le iki taraflı ç ifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem e  an laşm aları yap m aya  itm iştir.34 Ç ifte  ve rg ilen d irm e  an laşm a ­

ları ile  ü lke le rin  ve rg ilen d irm e  yetk ileri s ın ır lan d ırılm ak la  b irlik te  ü lke le rin  ç ıkarla rı d a  den g e len m eye  

ça lış ılm aktad ır. Bu  yüzden  ik iden faz la  ü lken in  ç ıkarla r ın ı o rtak  b ir noktada bu luştu rm an ın  zorluğu, 

ço k  taraflı ç ifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem e  an laşm a la rın ın  u yg u lan ılab ilir liğ in i güçleştirm ektedir.

4- ÇİFTE VERG İLEN D İRM EYİ ÖNLEM E ANLAŞMALARI
V erg ilen d irm e  yetkisi u lusal egem en liğe  dayalı o lan  ve  her b ir ü lke  ta rafından  ileri sü rü leb ilen  bir 

haktır. Bu  yüzden  her ü lke  yerleş ik  o lm ayan  ve y a  yab an c ı şirketlerin  yere l baz lı ge lir kaynak ları üze­

rinde ve rg ilen d irm e  ye tk is ine  sahiptir. A n c a k  bu durum  ü lke le rin  yerli şirketleri ve  ikam eti bu lunan  

k iş ilerin  d ünya  çap ınd ak i g e lir le rin in  ve rg ilen d ir ilm es in d e  söz konusu değild ir. Ü lk e le r  her iki a land a  

da ve rg ilen d irm e  yetk isin i k u llan d ığ ın d a  o rtaya çifte  ve rg ilen d irm e  sorunu ç ıkm aktad ır.35 Bu  an lam d a  

d ü n yad a  çifte ve rg ilen d irm e  sorununu ortadan  k a ld ırm ak  iç in  en etkin çözüm  yo lu  çifte ve rg ilend ir­

m eyi ö n lem e  an laşm alarıd ır. Verg i an laşm aları verg i yü k ü m lü le r in in  m ali du rum ların ı garanti a ltına  

a larak , yab an c ı yatır ım  gerçek leştiren  m üke lle fle r iç in d e  hukuksal kesin lik  v e  istikrar tem in  etm ektedir.

31 Avrupa Birliği'nin Vergi Politikası, http://www.ikv.org.tr/pdfs/961fd1e2.pdf, s. 18, (25.12.2013).
32 İbrahim Nihat Bayar, s. 22.
33 Osman Pehlivan, Ersan Öz, s. 67.
34 Avrupa Birliği'nin Vergi Politikası, http://www.ikv.org.tr/pdfs/961fd1e2.pdf, s. 19, (25.12.2013).
35 TaroOhno, "Empirical Analysis of International TaxTreatiesandForeing Direct Invensment", PublicPolicyReview, Vol: 
6, No: 2, March 2010, p. 288.
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B unun  yan ı sıra verg i an laşm aları kişi, m al ve  serm ayen in  u luslararası hareketliliğ i önündek i enge lle ri 

aza ltm akta  ve y a  ka ld ırm aktad ır.36

U lus la rarası yatırım  hareketlerindek i artış ile  b irlik te  u luslararası verg i an laşm a la rın ın  önem i gün 

geç tik çe  artm aktadır. U lus la rarası verg i an laşm aları ilk o la rak  u luslararası ç ifte  ve rg ilen d irm ey i aza lt­

m ak ve  ik inci o la rak  da  verg iden  kaç ınm ayı ö n lem ek  iç in  ge liştirilen  u luslararası koord inasyon  şek­

linde  tan ım lanm aktad ır. U lus la rarası b ir verg i an laşm ası g en e llik le  iki ü lke arasında yürü tü lm ekted ir.37 

G ü n ü m ü z d e  ise çifte  ve rg ilen d irm ey i ö n lem e  an laşm a la rın ın  d aha  çok  ilk am ac ı üzerinde  du ru lm ak ­

tadır. Bu bağ lam da  ç ifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem e  an laşm aları ile  gelirin , ikam et ve y a  kaynak  ü lke ler­

den ya ln ız ca  b ir in d e  verg ilend ir ilm es i ve ya  ve rg ilen d irm e  hakk ın ın  her iki ü lke  arasında bö lüşü le rek  

k u llan ılm as ın a  ilişk in  d ü zen lem e le r yap ılm aktad ır. Bu şek ilde  ge lirin  her iki ü lke ta rafından  ve rg ilen ­

d irilm esi enge llenm ekted ir.38 Ö z e tle  çifte  ve rg ilen d irm e  an laşm aları ç ifte  ve rg ilen d irm ey i o rtadan  k a l­

d ırm ak, b ö y le lik le  doğrudan yab an c ı ya tır ım la rı teşvik  e tm ek ve  verg i kaçakç ılığ ın ı ö n lem ek  a m a c ıy la  

tasarlanm ıştır.39

Ç ifte  ve rg ilend irm e  an laşm aları u luslararası vergi a lan la rınd a  yen i o lm ay ıp  uzun b ir geçm işe  sah ip ­

tir. İlk ikili ç ifte ve rg ilend irm ey i ön lem e  an laşm ası 1899 y ılınd a , Prusya ve  A vusturya-M acaristan  arasın ­

da yap ılm ıştır. B u n u n la  b irlikte 1920 y ılın d a  B rükse l'de  gerçek leştirilen  U luslararası Finans Konferansı 

gene llik le  uluslararası ç ifte ve rg ilend irm e  a lan ın d a  ço k  uluslu ilk o luşum  o larak  kabul ed ilm ektedir. 

1963 y ılın d a  O E C D  tarafından  yay ın lan an  G e lir  ve  Servet V erg ile rine  İlişkin Taslak Söz leşm e (bu taslak 

O E C D  m odeli o la rak  an ılm aktad ır), halen yürürlüktek i vergi an laşm aların ın  tem silc is i n ite liğ inded ir.40

G e lişm iş  ü lke le r arasındak i verg i an laşm a la rın d a  ikam et ilke üzerinde  vurgu  yap ılm aktad ır. G e ­

lişm iş ü lke le rde  ikam et ilkesin in  vu rgu lanm as ın ın  b irkaç  neden i vardır. M u h tem e len  ikam et ilkesin in  

vu rg u lanm as ın d a  ki tem el neden güçlü  pazarlık  konum u ile ü lke le r iç in  d ah a  o lu m lu  b ir alternatif 

o luşturm asıd ır. Ü lk e le r  s ık lık la , d iğer ü lke lerin  m ükelle fleri vasıtas ıy la ; serm aye kazancınd an  e ld e  e d i­

len faiz, tekno lo ji v e  h izm etle re  sah ip  o lab ilm ekted irle r. B ö y le  d u rum la rd a  " i lg i l i "  ü lkeler, kaynak  ü lke 

ve  ikam et ü lkesidir. İki ü lke  arasında güç lü  b ir e k o n o m ik  konum a sah ip  o lan  ü lke  ikam et ü lkesidir. 

D iğ e r b ir neden ise gelişm iş ü lke lerin  verg i sistem leri g en e llik le  ikam et ilkesi üzerine  o luşturu lm asıd ır. 

Ç ifte  ve rg ilen d irm e  an laşm a la rın ın  ta rihçesi an laşm aların  söz leşm e ü lke leri aç ıs ın d an  önem  arz eden  

ek o n o m ik  ve  sosyal po litik a la r ış ığ ında ge liş tir ild iğ in i gösterm ektedir.41

Son o la rak  ikam et ilkesin in  vu rg u lanm a  neden i ise yerleş ik  o lm ayan  yab an c ıla r ın  yere l ge lir k ay ­

nak la rından  z iyad e  yerleş ik  o lan la r ın  dü n ya  çap ın d a  e ld e  ettik leri ge lir k aynak ların ın  verg ilend ir ilm es i

36 Elif Cenkeri, "Hukuk Doktrininde Uluslararası Vergi Anlaşmalarının Konumu", SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal 
Bilimler Dergisi, Sayı: 24, Aralık 2011, s. 169.
37 Ohno, p. 287.
38 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
39 Paul L. Baker, "An Analysis of DoubleTaxationTreatiesandTheirEffect on Foreign Direct Investment", 2012,
http://www2.warwick.ac.uk/fac/soc/economics/news_events/conferences/peuk12/paul_l__baker_dtts_on_fdi_2 3_
may_2012.pdf, p. 1, (26.12.2013).
40 Charles R. Irish, "International DoubleTaxationAgreementsandIncomeTaxation at Source", The International andCom- 
parativeLawQuarterly, Vol: 23, No:2, April, 1974,p. 293-294.
41 Irish, p. 294.
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ge lir verg is in in  daha  üretken d aha  ko lay  yöne tilm es in i sağladığ ı an lay ış ı ü lke le r aras ında yayg ın  bir 

görüş o la rak  ben im senm esid ir.42

H e r  ne kadar verg i an laşm a la rın ın  içeriğ i b irb ir inden  farklı o lsa  da, yayg ın  o la rak  çoğu verg i an laş ­

m asında  O E C D  M o d e l Verg i A n laşm ası esas a lınm aktad ır.43

4.1- Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmalarında Uygulanan Yöntemler
Ekonom ik  çifte ve rg ilem en in  o lum suz  etk ile rin i o rtadan  ka ld ırm an ın  ve y a  aza ltm an ın  yo lla r ı, istis­

na yön tem i ve  m ahsup  yön tem i gib i u luslararası yard ım  m ek an izm a la rın ın  o luşturduğu uyg u lam a la r­

da v e  yö n tem le rd e  aranm aktad ır.44 Bu bağ lam da, vergi an laşm a la rın d a  çifte ve rg ilen d irm ey i ön lem ek  

üzere  taraf d ev le tle rin  a lab ile ceğ i tedb ir m ah iye tindek i d ü zen lem e le rd e  b aş lıca  iki yön tem  k u lla n ıl­

m aktadır. B u n la r istisna yön tem i ile  kredi yön tem id ir. Kredi yö n tem ind e  verg i an laşm a la rın d a  u yg u la ­

nan şekil, d iğer ü lke le rde  ödenen  verg in in  m ahsubunu  öngördüğü iç in , bu yön tem  g en e llik le  m ahsup 

yön tem i o la rak  e le  a lınm aktad ır.45 Bu ça lışm ad a  m ahsup  yön tem i ifadesi ku llan ılm ıştır. Bu  iki yö n te ­

m in yan ı sıra ind irim  yön tem i de çifte  ve rg ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in  ku llan ılan  yön tem le rd en  biridir. 

G e n e l it ib a riy le  ç ifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in  k u llan ılan  yö n tem le r aşağ ıdak i gibi s ıra lanab ilir.

• İstisna yön tem i (exem ptionm ethod ),

• M ah su p  (kredi) yön tem i (cred itm ethod ),

• İnd irim  yön tem i (d eductionm ethod ).

B ir in c i ve  ik inci yön tem  çifte  ve rg ilen d irm ey i tam am en  ortadan  kald ırm aktad ır. A n c a k  üçüncü  

yön tem  çifte ve rg ilen d irm ey i tam am en  ortadan  ka ld ırm am akta  daha  çok  etk isin i azaltm aktad ır.46 Bu 

neden le  ü çün cü  yön tem  en az uygu lanan  yöntem dir. İnd irim  yön tem i a ltında  g e lir yab an c ı ü lkede 

verg ilend irilir, b ö y le ce  yab an c ı ü lkede  ödenen  verg i, ikam et ü lkes inde  g ider o la rak  kabul e d ilir  ve  

verg i m atrah ından  ind irilir. G e n e llik le  bu yön tem  m ü ke lle f leh ine  o lan  b ir yön tem  değild ir. B ir  vergi 

an laşm as ınd a  bu yön tem  g en e llik le  tek taraflı b ir a raç  o la rak  uygu lanab ilm ekted ir. İk ili ve y a  ço k  taraflı 

u luslararası verg i an laşm alarında , çifte ve rg ilen d irm ey i ö n lem ek  iç in  g en e llik le  istisna yön tem i ve ya  

m ahsup  yön tem i ku llan ılır .47

4.1.1- İstisna Yöntemi
İstisna yön tem i ö z e llik le  yab an c ı y a t ır ım c ıla r iç in  verg i eşitliğ in i sağ lam aya yö n e lik  b ir d ü z en le ­

m edir. Bu  yö n tem le  yab an c ı ü lke le rde  yatır ım  yap an  kişiler, ikam et ettik leri ü lkede  verg iden  istisna tu ­

tu lm aktad ırlar. Bu  du rum da e ld e  ettiği ge lir sadece  yatır ım  yaptığ ı ü lkede  ve rg iye  tab i tu tu lm aktad ır.48

42 Irish, p. 296.
43 Ohno, p. 290-292.
44 ConceiçaoGamito, FredericoAntas, "RelieffromDoubleTaxation of Distributed ProfitsandThe"EffectiveTaxation" Requ- 
irement, EuropenTaxation", IBFD Products, Vol: 52, No: 2/3, 2012, p. 122-123.
45 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
46 Holmes, s. 25.
47 Taxation, UnıtedNatıons Conference On TradeAnd Development, New York andGeneva, 2000,http://unctad.org/en/ 
docs/iteiit16_en.pdf, p. 17, (28.12.2013).
48 Ferhan Berkay, Ramazan Armağan, s. 92.
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İstisna yön tem i tek  taraflı o la rak  u yg u lan ab ile ceğ i gibi ç ift taraflı o la rak  da uygu lanab ilir. Tek taraflı 
u ygu lanan  istisna yön tem i ile  ikam et ed ilen  dev le t m ukim leri d iğer d ev le tle rd e  e ld e  ed ik le ri ge lir 
unsurunu, o  ge lirin  e ld e  ed ild iğ i d ev le t leh in e  ve rg ilen d irm e  yetk isinden  vazgeçm ekted ir. Yani yab an ­
cı ü lke le rde  yatırım  yapan  m üteşebb islerin  e ld e  ettik leri gelir, ikam et ed ilen  ü lke  ta rafından  istisnaya 
tab i tu tulm aktad ır. Bu  tür istisna, bütün ge lir unsurları iç in  değil, sadece  yab an c ı işyerlerin in  sınai ve  
ticari kazançla rın a , dış ü lke le rde  bu lunan  gayrim enku l ge lir le rine , yerli şirketlerin  dış ü lke le rden  e ld e  
ettik leri tem ettü lere  uygulan ır. İki taraflı uygu lanan  istisna yö n tem ind e  ise, an laşm aya  taraf o lan  ü lke ­
lerden birisi bazı ge lir unsu rların ın  ve rg ilem es ine  istisna getirm ek suretiy le , o  ge lir unsuru aç ıs ından  
ve rg ilend irm ekten  vazgeçm ekted ir.49

Şek il 3 'de de ifade ed ild iğ i gibi istisna yö n tem ind e  m üke lle fle rin  ve rg ilem eye  tem el o luşturan y a ­
bancı kaynak lı ge lirle ri ile  yerli kaynak lı ge lirle ri aras ında bü tü n ü y le  b ir fa rk lılık  söz konusudur.50

Şekil 3: İstisna Yön tem i

Vergi mükelleflerinin dünya çapındaki gelirleri

f  Yerli kaynaklı \ (  Yabancı kaynaklı \
V  gelirler y C A . gelirler y

Ev Sahibi Ülke v N  VERG İ Yabancı Ülke

Kaynak: Holmes, p. 26.

İstisna yöntem inde, ikam et ülkesi yabancı kaynaklı gelirleri d ikkate alm az. Bu yüzden  yabancı vergi 
sadece yabancı ge lir tarafından oluşan vergi yüküdür. Kaynak  ülkesindeki vergi ikam et ü lkesindeki ver­
g iden daha düşükse, m ükelle fe  en uygun yöntem  istisna yöntem idir. İstisna yöntem i ikam et ü lke tarafın ­
dan uygulanır. A n ca k  belirli ge lir türleri ve  vergi an laşm aları istisna yöntem i kaynak ü lke tarafından da 
uygu lanm asın ı gerektirebilir. Bu  durum  gene llik le  pasif ge lirler ve  serm aye kazançları için  geçerlid ir51.

Ç ifte  ve rg ilen d irm en in  ön len m es in d e  istisna yö n tem in in  u ygu lanm asın ın  b aş lıca  iki yararı b u ­
lunm aktad ır. Bun la rd an  ilki verg i idaresi ve  verg i yü k ü m lü sü n e  getird iği u ygu lam a ko laylığ ıd ır. Vergi 
yüküm lüsü  bu yön tem  sayesinde ö d en ecek  verg i n ed en iy le  sadece  b ir dev le t ile  m uhatap  o lm ak ta ­
dır. Verg i idaresi ise, istisna tu tarın ın  tespiti d ış ında herhang i b ir araştırm a yükü  taşım am aktad ır. Bu 
yön tem in  ik inci ve  en ö n em li yararı ise kaynak  ü lkede  sağ lanan  verg i te şv ik le rin in  e tk ile rin i ortadan 
ka ld ırm am asıd ır. A yn ı z am an d a  bu yön tem  ile yab an c ı y a t ır ım c ıla r iç in  kaynak  ü lke le rde  verg i eşitliği 
v e  rekabet o lanağ ı sağ lanm aktad ır52.

49 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", 
http://www.muhasebetr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
50 Holmes, s. 25.
51 Taxation, Unıted Natıons Conference on Tradeand Development, New York and Geneva, 2000, http://unctad .org/en/ 
docs/iteiit16_en.pdf, p. 18, (28.12.2013).
52 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
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İstisna yöntemin yararlarının yanında bir takım sakıncaları söz konusudur. Bunlardan en önemlisi, 
dahili ülkedeki yatırımcılar bu yöntem ile yatırımlarını yabancı ülkelere kaydırmakta ve yabancı ülkede 
ödedikleri vergi için dahili ülkede vergi ödememektedirler. Dolayısıyla bu durum düşük oranlı vergilerin 
uygulandığı ülkelere yatırım yapmayı teşvik etmekte ve zararlı vergi rekabetine neden olmaktadır53.

4.1.2- Mahsup Yöntemi (Kredi Yöntemi)
Mahsup diğer bir ifadeyle kredi yöntemi, istisna yöntemine göre daha fazla ilgi gören bir yöntem­

dir. Devletler bu yöntem sayesinde, varlıkların vergi oranı düşük ülkelere gidişini denetleyebilmekte 
ve vergilendirme yetkisini olabildiğince genişletebilmektedirler. Mahsup yönteminde, yatırımcının 
ikamet ettiği ülke, bazı kanuni sınırlamalar koşuluyla, sanki vergiyi kendisi almış gibi yabancı ülkede 
ödenen verginin mahsubuna imkan vermektedir. İstisna yönteminde konu verginin matrahı iken mah­
sup yönteminde verginin bizzat kendisidir54. Devletler, kendi vergi sistemlerinde mahsup yöntemini 
başlıca iki şekilde uygulamaktadır55.

a) Yabancı ülkede ödenen edilen verginin matrahtan indirilmesi; yabancı ülkede ödenen vergi, 
bildirilen matrahtan gider olarak düşülmektedir. Böyle bir çözüm çifte vergilendirmeyi önlemek için 
yeterli olmayıp kısmen çifte vergilendirme sorununu ortadan kaldırabilir.

b) Yabancı ülkelerde ödenen verginin mahsubu usulü; yabancı ülkelerde ödenen verginin matrah­
tan indirilmesi usulü yeterli olmayınca vergi sistemlerinde değişikliklere gidilerek, yabancı ülkelerde 
ödenen vergilerin ülke içinde hesaplanacak vergiden mahsubu usulü getirilmiştir. Bu usulün temel 
özelliği yatırımcının kendi ülkesinin, yabancı ülkede ödediği vergiyi bazı kanuni sınırlar içinde, ken­
disine ödenmiş gibi kabul etmesidir. Yabancı ülkede vergi oranının, içerdeki orandan daha düşük 
olduğu durumlarda, iç verginin dış vergiyi aşan kısmını yatırımcının kendi ülkesine ödemesi gerek­
mektedir. Yabancı ülkelereödenen vergi kendi ülkesindeki vergiden daha yüksek olduğu durumda ise, 
yatırımcı kendi ülkesine vergi ödememektedir. Bu bağlamda fiili vergi yükü iç veya dış vergilerden en 
yüksek olanı tarafından belirlenmektedir.

Mahsup yöntemi yatay eşitliğe ulaşmada istisna ve indirim yönteminden ziyade daha etkili bir 
yöntemdir56.

4.1.3- İndirim Yöntemi
İndirim yönteminde yabancı ülkelerde ödenen vergi, ikamet ülkesinde belirlenen vergi matrahın­

dan indirilmektedir. Bu yöntemde yabancı ülkelerde ödenen vergi bir maliyet unsuru gibi değerlen­
dirilmektedir. Çifte vergilendirmeyi önleme hususunda indirim yöntem iki açıdan eleştirilmektedir. 
İlk olarak bu yöntem ülkedeki iç yatırımcıların lehine bir durum oluşturarak vergi tarafsızlığına engel 
olmaktadır. İkinci olarak ise bu yöntem çifte vergilendirmeyi tamamen ortadan kaldıramamakta sade­
ce etkisini azaltmaktadır57.

53 İbrahim Nihat Bayar, Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ve Mahsup Sistemi Türkiye-İngiltere Andlaşması, 
Maliye ve Hukuk Yayınları, Ankara, 2006.
54 Ferhan Berkay, Ramazan Armağan, s. 92.
55 A.g.e.
56 Taxation, United Natıons Conference on Tradeand Development, New York and Geneva, 2000,http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, p. 18, (28.12.2013).
57 İbrahim Nihat Bayar, s. 20.
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4.2- Çifte Vergilendirmeyi Önlemede Model Anlaşmalar
Her ülke tek taraflı aldığı önlemler ile kendi vergilendirme yetkisini sınırlandırmakta böylece çifte 

vergilendirmeyi engelleyebilmektedir. Uluslararası alanda sermaye hareketinin ve rekabetinin artma­
sıyla birlikte ülkelerin tek taraflı aldıkları önlemler çifte vergilendirme sorununu çözmekte yetersiz kal­
mış ve bu sorunların giderilmesi için ülkelerin ortak hareket etmesi şart olmuştur58. Bu gibi nedenlerle 
çifte vergilendirme uluslararası boyutta düzenlenen vergi anlaşmaları ile önlenmektedir.

Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları konusu itibariyle çeşitli zorlukları beraberinde getir­
mektedir. Ülkelerin mevcut vergi sistemlerindeki farklılıklar ve ekonomik çıkar çatışmaları, taraf iki 
devletin anlaşma üzerinde bir uzlaşmaya varılmasını güçleştirmektedir59. Söz konusu sorunlar göz 
önüne alındığında, uluslararası alanda birden fazla ülkenin yetki çatışması sonucu ortaya çıkan çifte 
vergilendirme sorunu Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ile çözülmeye çalışılmaktadır. Ulus­
lararası ölçekte çifte vergilendirmeyi önlemek için iki temel anlaşma modeli vardır: Ekonomik İşbir­
liği ve Kalkınma Örgütü (OECD) Çifte Vergilendirmeyi Önleme Modeli, bu model daha çok gelişmiş 
ülkelerin lehinedir; Birleşmiş Milletler Modeli, bu model ise OECD modelinin aksine kaynak ilkesine 
ağırlık vermektedir60.

Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları ile vergisel konulara yer veren anlaşmalar arasındaki 
temel fark, çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmalarının ana konusunun vergi olmasıdır. Vergi anlaş­
malarının imzalanmasında genellikle OECD'nin hazırladığı vergi anlaşması modeli esas alınmaktadır. 
Her ne kadar Birleşmiş Milletler tarafından gelişmekte olan ülkeleri düşünerek ayrı bir model hazırla­
mış olsa da bu anlaşma modelinde de OECD'nin modelinden esinlenmiştir61.

4.2.1- Birleşmiş M illetler Cemiyetince Yapılan Çalışmalar
Milletler Cemiyeti 1921 yılında yayımladığı bir raporda, çifte vergilendirmenin, uluslararası serma­

ye hareketinin ve ekonomik entegrasyonun önündeki en büyük engeli olduğu belirtilmiştir. Bu anlam­
da Milletler Cemiyetinin çifte vergilendirmeye yönelik 1921 yılında başlattığı çalışmalar, 1928 yılında 
hazırladığı anlaşma modeli ile somutlaşmıştır. Bu anlaşma modelinde sermaye ithal eden ülkelerin 
kaynak ilkesine göre, sermaye ihraç eden ülkelerin ise ikamet ilkesine göre vergilendirme yetkilerini 
kullanmaları gerekmektedir. Bundan sonraki süreçte 1943 yılında Milletler Cemiyeti bir anlaşma mo­
deli daha benimsemiştir. Bu model çerçevesinde uluslararası faktör gelirlerinin vergilendirilmesinde 
esas itibariyle kaynak ilkesine göre vergilendirme yöntemini kabul edilmiştir. 1946 yılında hazırlanan 
bu anlaşma modeli ile bu tarihe kadar yapılan anlaşma modellerinde ortaya çıkan sorunlara çözüm 
önerileri getirilmiştir62.

58 Ali Çelikkaya, Aytül Bişgin, "Uluslararası Alanda Vergi İdareleri Arasında Bilgi Değişimi: Türkiye'nin Taraf Olduğu An­
laşmalar Açısından Konunun Değerlendirilmesi", Maliye Dergisi, Sayı:163, Temmuz-Aralık 2012, s. 77.
59 Armağan, Berkay, s. 92.
60 Georgiana Covrig, "Double TaxationAvoidance: A Factor of Economical Stability", Economics, Management, and 
Financial Markets, Vol: 6, No: 2, 2011, p. 8.
61 Ramazan Kılıç, "Gelir İdarelerinin Modernizasyonunda Uluslararası Alan: Ulusal Vergi Yöntemleri Arasındaki İdari 
İşbirliği", 21. Türkiye Maliye Sempozyumu,http://www.maliyesempozyumu.sakarya.edu.tr /sites/maliyesempozyumu/ 
fileX1372373496-21-turkiye-maliye-sempozyumu-pdf.pdf, 2006, s. 75, (01.02.2014).
62 Osman Pehlivan, Ersan Öz, s. 78.
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4.2.2- OECD Tarafından Yapılan Çalışmalar
OECD Model vergi anlaşmalarında, ülkeler arası ekonomik ilişkilerin gelişiminde gelir ve diğer fak­

tör akımlarının çifte vergilendirilmesinin zararlı etkileri olacağı vurgulanmaktadır. Bu nedenle OECD 
ülkeler arasındaki çifte vergilendirmenin etkilerini azaltmak için çifte vergilendirmeyi önleme anlaş­
malarına yönelik bir model geliştirmiştir. Bunun yanı sıra çifte vergilendirme anlaşmalarının ikinci 
amacı ise vergi kaçakçılığını engellemektir63.

OECD çifte vergilendirmeyi önlemek için hazırlıklara 1958 yılında başlamış ve Mali Komite bazı 
çalışmalar yaparak bir rapor yayımlamıştır. "Gelir ve Servet Vergilerinde Çifte Vergilendirmeyi Önleme 
Anlaşma Modeli" 1961 yılında tamamlanarak 1963'de yayımlanmıştır. İlerleyen süreçte OECD'nin 
çalışmaları devam etmiş ve veraset ve intikal vergilerine yönelik 1966 yılında "Veraset ve İntikal Ver­
gisinde Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşma Modeli" hazırlanmıştır64. OECD 1977 yılında tekrar 
"Gelir ve Servet Vergilerinde Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşma Modeli" hazırlamıştır. OECD 
bu anlaşma modelini ekonomik ilişkilerin gelişmesini engelleyici mali engellerin kaldırılması, çeşitli 
ülkelerde faaliyet gösteren mükelleflerin durumlarının sağlama alınması ve benzer faaliyetlerin aynı 
işleme tabi tutulmasını sağlamak amacıyla 1992 ve 1995 yıllarında tekrar gözden geçirmiştir65.

OECD tarafından hazırlanan anlaşma modeli, genel itibariyle üye devletlerin kendi aralarında ya­
pacakları anlaşmalara örnek teşkil etmiştir. OECD üye ülkelerin büyük bir çoğunluğu gelişmiş ülke­
lerden meydana geldiğinden söz konusu anlaşma modeli daha çok gelişmiş ülkelerin durumlarına 
yönelik hazırlanmıştır66. OECD hazırlamış olduğu anlaşma modelinde gelir ve servetin vergilendi­
rilmesinde ikamet ülkesi dikkate alınmakta olup, kaynak ülke ikinci plana atılmaktadır67. OECD'nin 
hazırladığı model anlaşmalarda kaynak ülkesinin aleyhine hükümler bulunması, gelişmekte olan ül­
kelerin bu anlaşma modelinden uzak durmasına neden olmaktadır68.

OECD, ülkeleri çifte vergilendirmeyi önlemek için vergi anlaşma ağlarını genişletmeleri konusunda 
teşvik etmiş ve etmektedir. Kapsamlı bir anlaşma ağı çifte vergilemenin ortadan kaldırılmasına yardım­
cı olmakta ve vergi idareleri arasında işbirliğini teşvik etmektedir. Geniş kapsamlı bir anlaşma ağı çoğu 
zaman ülkelerin lehinedir69.

4.2.3- Birleşmiş M illetler Tarafından Yapılan Çalışmalar
OECD'nin model anlaşmasının daha çok gelişmiş ülkelere yönelik olması ve uluslararası ticaretin 

hızlı bir şekilde artışı sonucunda gelişmekte olan ülkelerin gelişmiş ülkeler yönelik hazırlanan anlaş­
malardan farklı kriterleri gerekli kılması Birleşmiş Milletler'in anlaşma modelinin yoğun olarak ilgi 
görmesini sağlamıştır. Birleşmiş Milletler tarafından ilk model 1980 yılında hazırlanmış olup, 1992, 
1994, 1995 ve 1997 yıllarında revize edilerek uygulanmaya devam edilmiştir. Daha sonra 2001 yı­
lında yeni bir model hazırlanarak yürürlüğe konulmuştur. Birleşmiş Milletler modelinde ülkeler arası

63 Baker, p. 2-4.
64 Selahattin Tuncer, Çifte Vergileme ve Milletlerarası Vergi Anlaşmaları, Sevinç Matbaası, Ankara, 1974, s. 44.
65 Osman Pehlivan, Ersan Öz, s. 79.
66 Osman Pehlivan, Ersan Öz, s. 79-80.
67 Ferhan Berkay, Ramazan Armağan, s. 93.
68 İbrahim Nihat Bayar, s. 23.
69 Murat Çak, Uluslararası Vergi Rekabeti Transfer Fiyatlandırması ve Vergilendirme, T.C. Maliye Bakanlığı Strateji Geliş­
tirme Başkanlığı, Yayın No.2008/385, Ankara, 2008, s. 13.
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vergilendirme yetkisinin paylaşımında ağırlık kaynak ilkesine verilmiştir. Bunun sebebi ise modelin 
genellikle sermaye ithal eden ülkeler tarafından tercih edilmesidir70.

Birleşmiş Milletlerin vergi anlaşmaları konusunda en önemli katkısı ise, gelişmiş ve gelişmekte olan 
ülkeler arasında çifte vergilendirmeyi önlemek amacıyla bir model anlaşma hazırlamasıdır71.

Tablo 1'de OECD üyesi ülkeler ve AB üyesi ülkelerin 2012 yılı itibariyle çifte vergilendirmeyi ön­
leme anlaşma sayılarına yer verilmiştir. Hem OECD hem de AB'ye üye ülkeler arasında en fazla an­
laşmaya sahip ülke Fransa'dır. Fransa'nın toplamda 135 tane çifte vergilendirmeyi önleme anlaşması 
bulunmaktadır. Sadece OECD üyesi olan ülkeler içinde en fazla anlaşması bulunan ülke 155 çifte 
vergilendirmeyi önleme anlaşmasına sahip olan ABD'dir.

Tablo 1: 2012 Yılı İtibariyle OECD ve AB Üyesi Ülkelerin Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşma 
Sayıları

AB Ülkeleri
Ülkeler Anlaşma

Sayıları
Ülkeler Anlaşma

Sayıları
Ülkeler Anlaşma

Sayıları
Almanya 105 Hollanda 129 Lüksemburg 70
Avusturya 93 İngiltere 130 Macaristan 68
Bulgaristan 67 İrlanda 70 Malta 60
Belçika 106 İspanya 96 Polonya 90
Çek Cumhuriyeti 77 İsveç 108 Portekiz 65
Danimarka 105 İtalya 96 Romanya 74
Estonya 50 Kıbrıs 42 Slovakya 63
Finlandiya 95 Letonya 51 Slovenya 42
Fransa 135 Litvanya 48 Yunanistan 52
Hırvatistan 55
AB Dışı OECD Üye Ülkeleri

Ülkeler Anlaşma
Sayıları

Ülkeler Anlaşma
Sayıları

Ülkeler Anlaşma
Sayıları

ABD 155 Japonya 75 Norveç 110
Avustralya 66 Kanada 108 Şili 26
İsrail 52 Kore 83 Türkiye 80
İsviçre 113 Meksika 49 Yeni Zelanda -
İzlanda 35

Kaynak: United Nations Conference on TradeandDevelopment,

http://unctad.org/en/Pages/DIAE/International%20Investm ent%20Agreem ents%20(HA)/Country-spedfic- 

Lists-of-DTTs.aspx?Do=1,50, (04.02.2014).

70 İbrahim Nihat Bayar, s. 54-55.
71 Selahattin Tuncer, (1974), s. 43.
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5- TÜRKİYE'DE ÇİFTE VERG İLEN D İRM EYİ ÖNLEM E ANLAŞMALARI
Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmalarının bulunmadığı dönemlerde Türkiye'de çifte vergilendir­

me sorunu iç mevzuatta yapılan düzenlemeler ile engellenmeye çalışılmıştır. Bu konuda mevzuatta 
yer alan en önemli düzenleme Türkiye'de yerleşik olmayan gerçek kişiler ile kanuni ve iş merkezi yurt 
dışında bulunan kurumların vergilendirilmesine ilişkin dar mükellefiyettik uygulamasıdır72.

Türkiye, günümüzde ise çifte vergilendirme sorununu ortadan kaldırmak için Çifte Vergilendirmeyi 
Önleme Anlaşmalarını benimsemiştir ve uygulamaktadır. Türkiye'de uygulanan Gelir ve Kurumlar Ver­
gisi Kanunları yabancı ülkelerde ödenen vergilerin mahsubuna imkan verdiğinden, Türkiye'de ikamet 
eden mükellefler açısından herhangi bir çifte vergileme problemi söz konusu olmamaktadır.Diğer 
taraftan Türkiye'de faaliyette bulunan ve ikametgahı bir başka ülkede bulunan mükelleflerin ise, aynı 
gelir unsuru için, hem Türkiye'de hem de kendi ülkesinde iki defa vergi ödemesi kaçınılmazdır73.

Türkiye diğer ülkelerle imzaladığı çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları ile bu devletlere trans­
fer edilen sermaye, teknoloji ve hizmetlerden elde edilen gelirlerde çifte vergilendirmenin önlenmesi­
ni böylelikle ekonomik ve ticari ilişkilerden ve işgücü hareketlerinden doğabilecek faydanın artmasını 
hedeflemektedir74.

Türkiye, genel olarak OECD model antlaşmasını benimsemediği için OECD üyesi diğer devletlerle 
uzun bir süre az sayıda çifte vergilendirmeyi önleme anlaşması imzalamıştır. Ayrıca Türkiye OECD'nin 
hazırladığı model antlaşmayı ikili antlaşmaların hazırlanmasında esas almamıştır. Çünkü bu OECD'nin 
model anlaşmasında yukarıda bahsi geçtiği gibi gelişmiş ülkelerin çıkarları ön planda tutulmuş, dola­
yısıyla vergilendirmede temel olarak ikamet ilkesi benimsenmiştir. Bunun yanı sıra Türkiye'de Maliye 
Bakanlığı çifte vergilendirmeyi önleme antlaşmalarına örnek teşkil etmek üzere bir anlaşma mode­
li hazırlamıştır75. Sonuçta Türkiye'nin şartlarına uygun olarak 1969 yılında geliştirilen Türk modeli, 
gelirin mümkün olduğu mertebede doğduğu ülkedevergilendirilmesini benimsemekte, bu bağlamda 
OECD modelinin temel çizgisinden ayrılmaktadır76.

Türkiye'de ikamet edenler açısından anlaşmaya taraf ülkede ödenen vergiler, elde edilen gelir un­
surlarına bağlı olarak bazı anlaşmalarda mahsup, bazı anlaşmalarda istisna edilmekte ya da bazı an­
laşmalarda tüm gelir unsurları için mahsup sistemimi benimsenmektedir77.

Türkiye, ilk çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmasını 1970 yılında Avusturya ile imzalamıştır. 1971 
yılında Norveç ile imzalanan Anlaşmanın sonrasında 1983 yılına kadar herhangi bir anlaşma imza­
lanmamış, ancak bu dönemden sonra taraf olunan anlaşma sayısı yıllar itibarıyla kademeli olarak 
artış göstermiştir, yürürlükte bulunan anlaşma sayısı 80'e ulaşmıştır. Bununla birlikte, yürürlükte olan 
bazı anlaşmaların taraf devletlerin ekonomik yapıları ve vergi sistemlerindeki farklılıkları ile ulusla­
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72 Ferhan Berkay, Ramazan Armağan, s. 94.
73 Özpençe, Özpençe, s. 8.
74 Güçlü, Y. "Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları ve Türkiye", Uluslararası Ekonomik Sorunlar Dergisi, Sayı: 11, 
Kasım 2003, http://www.mfa.gov.tr/cifte-vergilendirmeyi-onleme-anlasmalari-ve-turkiye.tr.mfa, (21.01.2014).
75 Özpençe, Özpençe, s. 8.
76 Ferhan Berkay, Ramazan Armağan, s. 96.
77 Fazıl Aydın, "Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmalarının Değerlendirilmesi", Lebib Yalkın Mevzuat Dergisi, Sayı: 
77, Mayıs 2010, http://www.lebibyalkin.com.tr/mevbank/doc/dvframe3.asp?docid=141951&lcode =down&count=0& 
minpar=0&maxpar=0&mode1=1&src=, (20.01.2014).
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rarası ekonomik ilişkilerin gelişmesi sebebiyle yeniden görüşülmesi gündeme gelmiştir78. Tablo 2'de 
Türkiye'nin taraf olduğu çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmalarına yer verilmiştir. Türkiye 1970'li 
yıllardan itibaren birçok ülkeyle çifte vergilendirme sorununu ortadan kaldırmak amacıyla karşılıklı 
olarak anlaşmalar imzalamıştır. 8 Temmuz 2014 tarihinde Vietnam ile imzalanan anlaşma dahil Türki­
ye 85 adet çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmasını sonuçlandırmış olmakla birlikte, yürürlüğe giren 
anlaşma sayısı 80'dir.

Tablo 2: Türkiye'nin Yürürlükte Bulunan Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşmaları

Taraf Ülke Yürürlük Tarihi Taraf Ülke Yürürlük Tarihi

1 Avusturya 24.09.1973 39 Slovakya 02.12.1999

Avusturya(Revize) 01.10.2009 40 Kuveyt 13.12.1999

2 Norveç 30.01.1976 41 Rusya 31.12.1999

Norveç (Revize) 15.06.2011 42 Endonezya 06.03.2000

3 Güney Kore 25.03.1986 43 Litvanya 17.05.2000

4 Ürdün 03.12.1986 44 Hırvatistan 18.05.2000

5 Tunus 28.12.1987 45 Moldova 28.07.2000

6 Romanya 15.09.1988 46 Singapur 27.08.2001

7 Hollanda 30.09.1988 47 Kırgızistan 20.12.2001

8 Pakistan 08.08.1988 48 Tacikistan 26.12.2001

9 İngiltere 26.10.1988 49 Çek Cumhuriyeti 16.12.2003

10 Finlandiya 30.12.1988 50 İspanya 18.12.2003

Finlandiya
(Revize) 04.05.2012 51 Bangladeş 23.12.2003

11 K.K.T.C. 30.12.1988 52 Letonya 23.12.2003

12 Fransa 01.07.1989 53 Slovenya 23.12.2003

13 Almanya
(Feshedilen) 30.12.1989 54 Yunanistan 05.03.2004

Almanya (Yeni) 01.08.2012 55 Suriye 21.08.2004

14 İsveç 18.11.1990 56 Tayland 13.01.2005

15 Belçika 08.10.1991 57 Sudan 31.01.2005

16 Danimarka 20.06.1993 58 Lüksemburg 18.01.2005

17 İtalya 01.12.1993 59 Estonya 21.02.2005

18 Japonya 28.12.1994 60 İran 27.02.2005

78 Emrah Ferhatoğlu, "Almanya-Türkiye Çifte Vergilendirmeyi Önleme Anlaşması'nda Bağlama Kuralları", Maliye Dergi­
si, Sayı 161, Temmuz-Aralık 2011, s. 106.
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19 B.A.E. 26.12.1994 61 Fas 18.07.2006

20 Macaristan 09.11.1995 63 Güney Afrika Cum. 06.12.2006

21 Kazakistan 18.11.1996 64 Portekiz 18.12.2006
22 Makedonya 28.11.1996 65 Sırbistan-Karadağ 10.08.2007
23 Arnavutluk 26.12.1996 66 Etiyopya 14.08.2007
24 Cezayir 30.12.1996 67 Bahreyn 02.09.2007
25 Moğolistan 30.12.1996 68 Katar 11.02.2008
26 Hindistan 30.12.1996 69 Bosna-Hersek 18.09.2008
27 Malezya 31.12.1996 70 Suudi Arabistan 01.04.2009
28 Mısır 31.12.1996 71 Gürcistan 15.02.2010
29 Çin Halk Cum. 20.01.1997 72 Umman 15.03.2010
30 Polonya 01.04.1997 73 Yemen 16.03.2010
31 Türkmenistan 24.06.1997 74 İrlanda 18.08.2010
32 Azerbaycan 01.09.1997 75 Yeni Zelanda 28.07.2011
33 Bulgaristan 17.09.1997 76 Kanada 04.05.2011
34 Özbekistan 30.09.1997 77 İsviçre 08.02.2012
35 A.B.D. 19.12.1997 78 Brezilya 09.10.2012
36 Beyaz Rusya 29.04.1998 79 Avustralya 01.01.2014
37 Ukrayna 29.04.1998 80 Malta 01.01.2014
38 İsrail 27.05.1998

Kaynak: Gelir İdaresi Başkanlığı, http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1055, (30.12.2013).

5.1- Anlaşmaların Kapsamı
OECD ve BM Model Vergi Anlaşmalarının 1'nci maddesine göre anlaşma, anlaşmaya taraf olan 

ülkelerden birinde veya her ikisinde ikamet eden kişilere uygulanmaktadır. Bununla birlikte taraf ül­
kelerden birinde veya ikisinde ikamet eden kişiye anlaşmanın uygulanabilmesi için anlaşmada tanım­
lanmış kişi terimine uyması gerekmektedir. Kişi terimi OECD Model Vergi Anlaşmasın ilgili madde­
sinde; bir gerçek kişiyi, bir şirketi ve kişilerin oluşturduğu diğer herhangi bir kuruluşu kapsar şeklinde 
tanımlanmıştır79.

Türkiye açısından değerlendirildiğinde, anlaşma hükümleri Türkiye'de veya anlaşmaya taraf olan 
diğer ülkede yerleşik gerçek kişi ve kurumlara uygulanmaktadır. Bu bakımdan, anlaşma hükümlerin­
den yararlanmak isteyen kişilerin ilgili ülkede ikamet ettiklerini kanıtlamaları gerekmektedir. Bunun 
için ikamet ettikleri ülkenin yetkili makamlarına yazılı başvuruda bulunarak "mukimlik belgesi" al­
maları gerekmektedir80.

79 Emrah Ferhatoğlu, s. 107.
80 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
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Türkiye'de mukim olan vergi mükelleflerinin anlaşmaya taraf diğer ülkelerde elde ettikleri gelirlerin 
ilgili anlaşma hükümleri kapsamında vergilendirilebilmesi için talep ettikleri mukimlik belgesi Gelir 
İdaresi Başkanlığı veya Gelir İdaresi Başkanlığı'nın yanı sıra sadece kendi mükellefleri olması koşuluy­
la Büyük Mükellefler Vergi Dairesi Başkanlığı (İstanbul) tarafından da düzenlenebilmektedir81.

5.2- Anlaşma Kapsamına Giren Vergiler
Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmalarında düzenlenen hükümler esas olarak gelir üzerinden 

alınan vergilere uygulanmakta olup, bazı anlaşmalarda ise servet üzerinden alınan vergilerde anlaşma 
kapsamına dahil edilebilmektedir82.Ancak halen Türkiye'de gerçek anlamda uygulanan bir servet ver­
gisi olmadığından bunun pratik bir sonucu bulunmamaktadır. Ancak gelecekte Türkiye bu yönde bir 
vergi ihdas edilir ise bu tür vergileri kapsayan anlaşmalar için de uygulama imkanı söz konusu olabi­
lecektir83. Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları kapsamında ele alınan gelir unsurları84;

• Gayrimenkul varlıklardan elde edilen gelirler,
• Ticari kazançlar,
• Uluslararası taşımacılık kazançları,
• Temettü gelirleri,
• Faiz gelirleri,
• Gayrimaddi hak bedelleri (royalty)
• Sermaye değer artış kazançları,
• Serbest meslek faaliyetlerinden elde edilen gelirler,
• Ücret gelirleri,
• Şirket yönetim kurulu üyelerinin elde ettikleri gelirler,
• Sanatçı ve sporcu gelirleri,
• Özel sektör çalışanlarının emekli maaşları
• Öğretmen ve öğrencilerin elde ettikleri gelirler,
• Kamu çalışanlarının ücret gelirleri ve emekli maaşları,
• Diğer gelirlerdir.

6- SONUÇ
Küreselleşmenin bir sonucu olarak, sınır dışı ticaret ve yatırımların artmasıyla birlikte ulusal sınırlar 

1980'li yıllardan itibaren ortadan kalmaya başlamıştır. Çoğu ülkede, gerek ulusal sınırlar içinde ge­
rekse ulusal sınırlar dışında gerçekleştirilen ticaret ve yatırımlar gelir vergisine konu olmaktadır. Buna

81 Fazıl Aydın, "Çifte vergilendirmeyi Önleme Anlaşmalarının Değerlendirilmesi", Lebib Yalkın Mevzuat Dergisi, Sayı: 
77, Mayıs 2010, http://www.lebibyalkin.com.tr/mevbank/doc/dvframe3.asp?docid=141951&lcode =down&count=0& 
minpar=0&maxpar=0&mode1=1&src=, (20.01.2014).
82 Şerafettin Kalaycıoğlu, "Çifte Vergilendirmenin Önlenmesi Anlaşmaları ve Türkiye Uygulaması", http://www.muhase- 
betr.com/makaleler/003/, (26.12.2013).
83 Gelir İdaresi Başkanlığı, http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1055, (30.12.2013).
84 Fazıl Aydın, "Çifte vergilendirmeyi Önleme Anlaşmalarının Değerlendirilmesi", Lebib Yalkın Mevzuat Dergisi, Sayı: 
77, Mayıs 2010, http://www.lebibyalkin.com.tr/mevbank/doc/dvframe3.asp?docid=141951&lcode =down&count=0& 
minpar=0&maxpar=0&mode1=1&src=, (20.01.2014).
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bağlı olarak, uluslararası gelir akımlarının vergilendirilmesi önemli bir konu haline gelmiş ve ulusla­
rarası gelir akımlarını vergilendirilmesi amacıyla ülkeler vergi politikalarında değişiklikler yapmaya 
ihtiyaç duymuştur.

Uluslararası gelir akımlarında birden fazla ülkenin aynı anda vergilendirme yetkilerini kullanmak 
istemeleri başta çifte vergilendirme olmak üzere bir takım vergisel sorunların ortaya çıkmasına neden 
olmaktadır. Bu doğrultuda aynı vergi konusu üzerinden birden fazla ülkenin vergi talep etmesi çif­
te vergilendirme sorununu doğurmaktadır. Mükellef açısından ağır bir yük oluşturacağı göz önünde 
bulundurulan çifte vergilendirme sorunu çeşitli önlemlerle azaltılmaya ve/veya ortadan kaldırılmaya 
çalışılmaktadır.

Uluslararası kuruluşlar tarafından çifte vergilendirmeyi önlemek amacıyla model anlaşmalar hazır­
lanmıştır. Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları Milletler Cemiyeti'ne kadar dayanmaktadır. M il­
letler Cemiyeti tarafından çifte vergilendirmeyi önlemek amacıyla ilk model anlaşma hazırlanmıştır. 
Milletler cemiyeti tarafından başlatılan çalışmalar OECD tarafından devam ettirilmiştir. OECD gelir ve 
servet vergilerine yönelik bir çifte vergilendirmeyi önleme model anlaşması hazırlamıştır. Model An­
laşma, vergilemede ağırlıklı olarak ikamet ilkesini benimsemiştir. OECD üyesi ülkeler en çok sermaye 
teşkil eden ülkeler olduğu için anlaşma modelinin OECD üyesi ülkelere yönelik olduğunu söylemek 
yanlış olmayacaktır. OECD modelinin gelişmiş ülkeler lehine olması ve ikamet ilkesini benimsemesi 
bu modele yönelik eleştirilere neden olmaktadır.

OECD modeli gelişmiş ülkeler lehine olduğu için, Birleşmiş Milletler tarafından gelişmekte olan 
ülkeler lehine bir anlaşma modeli hazırlanmıştır. Bu model genellikle gelişmekte olan ve sanayileşmiş 
ülkeler arasındaki çifte vergilendirme sorununu önlemeye yönelik bir anlaşma modelidir. OECD mo­
delinin aksine Birleşmiş Milletler modelinde kaynak ilkesi benimsenmiştir.

OECD üyesi olan Türkiye, OECD modelinin gelişmiş ülkeler lehine bir model olmasından dola­
yı uzun süre çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları imzalamamıştır. Maliye Bakanlığı tarafından 
OECD modelinden esinlenerek Türkiye için çifte vergilendirmeyi önleme anlaşması hazırlanmıştır. 
Türkiye ilk çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmasını 1973 yılında Avusturya ile imzalamıştır. Günü­
müzde ise bu anlaşmaların sayısı 80'e ulaşmıştır. Çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmaları uluslarara­
sı yatırım hareketleri için büyük önem arz etmekte ve birçok ülke tarafından uygulanmaktadır.
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